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1 Úvod

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Družci jsem si jako téma mé bakalářské práce

vybrala záměrně z několika důvodů. V odborné literatuře je toto poutní místo opomíjeno a

jediné soubornější pojednání o něm je v magisterské diplomové práci Jitky Špalkové. Ta

však nepopisuje kostel detailně, ale zaměřuje se spíše na dějiny obce Družec, což je

vzhledem k autorčině zaměření na obor historie pochopitelné. Já bych se v této práci ráda

pokusila uchopit problematiku poutního chrámu spíše z hlediska uměleckého, ale

samozřejmě neopomenu kostel zasadit do historických souvislostí.

Dalším důvodem pro volbu tématu byl pozoruhodný fakt, že ačkoli bylo později

Kladensko a Slánsko spíše krajem s menším zastoupením katolíků, bylo toto poutní místo

spolu s nedalekým Hájkem oblíbeným cílem věřících. Velké poutě se tu konaly ještě na

začátku 20. století, postupem času však zájem upadal. Ke gotické Madoně, ke které se

putovalo, a kostelu se váže několik legend. Jako na většině poutních míst vytékal u

družeckého kostela léčivý pramen, o kterém se zmiňuje ještě topografická literatura

z konce 19. století, avšak připomíná, že pramen je již v zanedbaném stavu.

Jako řada venkovských kostelů má chrám středověké počátky a byl posléze

barokně přestavován. Proto se v mé práci zaměřím na celý vývoj kostela, a to s pomocí

historických pramenů, topografické a kulturně-historické literatury a dalších dostupných

materiálů jako například dochované pamětní knihy.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly se budou zabývat nejdůležitějšími tématy, které

s kostelem bezprostředně souvisí, jako například obcí Družec, Družeckou Madonou,

vybavením kostela, donátory a rodem Martiniců.
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2 Přehled literatury

Literatura k problematice družeckého kostela nebyla až do roku 2002 monograficky

zpracována. V tomto roce obhájila Jitka Špalková svoji magisterskou diplomovou práci

pod názvem Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Družci. Její práce se však z větší

části zabývá především dějinami obce; autorka popsala exteriér a interiér kostela jen velmi

okrajově.

Starší literatura se vztahuje k Slánskému a Kladenskému okresu, družecký kostel je

zde proto většinou zmíněn jen ve zkratce. Kniha Paměti okresu Unhošťského z roku 1899

od Františka Melichara se v některých případech vyhýbá dataci památek kostela slovním

spojením „starobylý zvon“, „starobylé malby“, avšak i přesto je kniha dobrým zdrojem pro

rekonstrukci nedochované pamětní farní knihy. Melichara cituje i Julius Košnář ve své

publikaci Poutnická místa a památné svatyně v Čechách z roku 1903, kde družeckému

poutnímu místu věnuje několik stran textu.

Pomocným zdrojem je Wirthův Soupis památek historických a uměleckých

v politickém okrese Kladenském z roku 1907. Zde autor podrobně popisuje exteriér a

interiér kostela a mobiliáře včetně liturgických předmětů, zvonů a významných památek

v okolí. V roce 1913 byla vydána Posvátná místa království českého, vikariát Slánský od

Antonína Podlahy. I zde se nalézají zajímavé informace o tradici poutního místa, legendy o

Družecké Panně Marii, o donátorech chrámu a také cituje v jeho době ještě existující první

farní pamětní knihu.

Heslo o tomto poutním chrámě je také v Uměleckých památkách Čech, je však

velmi strohé.

Zmínky o družeckém kostele se objevují v knihách o poutních místech jako

například Poutní místa v Čechách od Zdeňka Boháče, nebo také v místním periodiku Posel

z Budče, kde vyšly dva zajímavé články. Stať o Mariánské pouti od Vladimíra Přibyla

z roku 1997 mapuje všechna místa v kraji, která jsou spojena se zasvěcením Panny Marie.

Druhý článek tentokrát od Zdeňka Kuchyňky z roku 2008 Barokní poutní místo Družec

popisuje vývoj kostela, legendy s ním spojené a resumuje dostupnou literaturu o tomto

chrámě.

Sborník z kolokvia o umění na Kladensku Rozprava o baroku obsahuje zajímavé

články, které nepřímo souvisí s Družcem, například od Jana Royta s tématikou Poutních

míst a milostných obrazů na Slánsku v 17. a 18. století. Autor vysvětluje, proč právě určití

patroni jsou se Slánskem spojováni, ať už se jedná o historické události, či přírodní

katastrofy.
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 V tomto sborníku je i pojednání o Loretánské ideje a barokním historismu u

Martiniců v době pobělohorské od Jana Šťovíčka. Šťovíček srozumitelně popisuje, jakou

měli barokní fundátoři detailně promyšlenou ikonografii k jednotlivým místům, aby

zapadala do celku.

K Madoně družecké sepsala Milena Bártlová katalogové heslo v publikaci mapující

zrestaurované památky v okrese Monumenta rediviva II z roku 1996. Snažila se zasadit

madonu do okruhu příbuzných známějších krásnoslohých madon.

Ke zpracování dějin obce je nápomocná kniha od Melichara, ale i starší

topografický spis od Johanna Gottfrieda Sommera Das Königreich Böhmen: statistisch und

topographisch dargestellt z roku 1839.

Důležitým pramenem je rukopis farní pamětní knihy z roku 1836. Zachycuje děj ve

farnosti až do 20. století. Kromě psaného textu, kde kněží popisují mecenáše kostela,

opravy, nový mobiliář, dějinné události a jiné, obsahuje kniha i fotografie spojené

s chrámem.
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3 Dějiny Družce

Obec Družec [11] se nachází ve Středočeském kraji, v kladenském okrese, necelých

7 km od Kladna a 6 km od města Unhošť. Její název se odvozuje od staročeského

„družec“, co znamená „bližní“.

Počátky obce sahají do raného středověku, ale první písemný doklad o obci je

z roku 1352. Družec se řadil ve „14. století k župě Slánské; byl pohraničním bodem župy

Slánské a župy Pražské. Byl tedy Družec místem pomezným.“1 To znamenalo, že zde

stávala stráž, která hlídala pomezné cesty před nepřáteli.2 Ležela mezi Bratronicemi,

Bělčem, Žilinou a Družcem a nazývala se Šarváš. Dodnes se zachovalo jméno tohoto

místa.

Družec patřil ke královským statkům, což můžeme soudit z události z roku 1363,

kdy navrhl Karel IV. za družeckého faráře Ondřeje. Právo navrhovat kněze měla totiž

pouze vrchnost.3 V 15. století se Družec dostal do správy kaple Všech Svatých na

Pražském hradě, ale již v roce 1466 jej král Jiří z Poděbrad věnoval za věrné služby

Bořitovi z Martinic.4 Roku 1514 získala rodina Martiniců od krále Vladislava II. Družec

dědičně. Kromě dvou domů (Žďárských) patřil Družec zcela k martinickému panství a to

až do roku 1848, kdy bylo poddanství zcela zrušeno.

Družec spravovali do roku 1849 rychtáři a konšelé. Tuto funkci nahradili starostové

a dodnes má Družec vlastní úřad starosty.

Za husitských válek zůstala tato obec bez ničivých následků bojů, ačkoli několik

okolních obcí či dvorů/tvrzí jako například Břve, tvrz Makotřasy, Hostivice, Jeneč, Ptíč,

tvrz Hradišťko, byly obsazeny Pražskými.

Ve třicetileté válce bylo celé Unhošťsko drancováno. Jak píše Melichar:“Vítanou

kořistí jim byla také zvonovina. Po zvonech tedy sháněly se kořistiví žoldnéři, jako po

penězích horlivě, rozbíjeli je a zvonovinu v Praze prodávali. Ký div tedy, že v celém okresu

shledali jsme jen dva zvony z doby pozdější, zvon v Družci a v Chýnavě; byly sem buď

zaslány po válce odjinud, anebo včas je dobře uschovali před sběří vojenskou.“ Ušetřeny

nezůstaly ani chrámy, například farní kostel v Unhošti byl vykraden, zvony uloupeny a

kostelní věž byla zapálena. Po třicetileté válce měly obce minimum obyvatelstva, jak kvůli

1 MELICHAR 1890, 56
2 Názvy vesnic Pomezná/ Pomezí, z tohoto účelu odvozené, jsou proto běžné hlavně v českém pohraničí.
Některé z nich zanikly v 50. letech 20. století, kdy se zřizovala pohraniční pásma v Československu.
3 MELICHAR 1890, 56
4 Působil u krále Jiřího jako dvorský maršálek, následně do roku 1463 vykonával funkci královského
hofmistra

[…]


28. Dru•ec, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
Køí•ová cesta, Jan Hlávka, 1911

29. Dru•ec, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
Votivní obraz Panny Marie Dru•ecké, polovina
17.století

30. Dru•ec, pohled na høbitov

31. Dru•ec, náhrobek, poèátek 18.století? 32. Dru•ec, pohled na høbitov

33. Votivní obraz Panny Marie Dru•ecké, pol. 17.
století, stav pøed resturováním

34. Votivní obraz Panny Marie Dru•ecké, pol. 17.
století, stav po restaurování

35. Rytina Panny Marie Dru•ecké, konec 17. století,
Kanonie premonstrátù

36. Dru•ec, Zkamenìlec

37. Jan Tanner, Heiliger Weeg von Prag nacher Alt-
Buntzel, 1680, Panna Marie Dru•ecká a Svatý Václav

38. Jan Tanner, Heiliger Weeg von Prag nacher Alt-
Buntzel, 1680, Modlitba k Pannì Marii Dru•ecké a
Svatému Václavu

39. Pamìtní kniha, frontispis, 1836

40. Dru•ec, Mariánský sloup, 1674

42. Dru•ec, Mariánský sloup, detail, 1674

41. Dru•ec, Mariánský sloup, 1674

43. Dru•ec, Mariánský sloup, detaily podstavce, 1674

44. Panna Maria Dru•ecká, poè. 15. století 45. Panna Maria Dru•ecká, poè. 15. století

46. Panna Maria Dru•ecká, poè. 15. století 47. Panna Maria Dru•ecká, poè. 15. století

48. Panna Maria Dru•ecká, poè. 15. století, detail mìsíce

49. Korunka pro Je•íška, baroko 50. Korunka pro Madonu, baroko

51. Oprava kostela v Dru•ci, 1941 52. Oprava kostela v Dru•ci, 1941

53. Oprava kostela v Dru•ci, 1941 54. Oprava kostela v Dru•ci, 1941

55. Pou• v Dru•ci, 40. léta 20. století

56. Pou• v Dru•ci, 40. léta 20. století
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem poutního kostela Nanebevzetí Panny

Marie v Družci, od jeho počátků až do současnosti. S poutním kostelem bezprostředně

souvisí historie obce, tradice poutních míst na Kladensku a Slánsku, donátoři kostela a

samozřejmě Družecká Madona, se kterou je toto poutní místo svázáno.

Družecká farnost má počátky v polovině 14. století, nedlouho poté spadala pod

české krále, ale jejími největšími podporovateli byli páni z Martinic, kteří se zasloužili o

záchranu družeckého kostela silně poničeného ve třicetileté válce. Martinicové na svém

panství nechali postavit řadu církevních staveb, souvisí to zejména s tím, že tento rod byl

hlavním obhájcem rekatolizace.

Družecká Madona je milostná socha z období krásného slohu, jde o typ Assumpty,

apokalyptické ženy stojící na měsíci. Madona má částečně dochovanou původní

polychromii, novějším zásahem na soše je nahrazení hlavy Ježíška.

Družecké poutní místo bylo oblíbené v době baroka, konaly se zde velké pouti.

Družecká Madona byla vyobrazena na jedné z poutních kaplí vedoucích do Staré

Boleslavi. Dále pak v ambitech v Hájku a na Svaté Hoře. Tradice poutí k tomuto místu

postupně slábla a v době komunismu téměř zanikla. Po revoluci se družecké poutě opět

obnovily.

Annotation

The development of the church of the Assumption of the Virgin Mary in Družec,
from its beginning until today

My bachelor thesis about „The development of the church of the Assumption

of the Virgin Mary in Družec, from its beginning until today“, resumes

all available articles and literature of this object.

The church of Družec was a popular pilgrimage destination, especially

in the baroque times. But during the following centuries it has become forgotten.

The Madonna of Družec is a gothic sculpture from around 1400 that pilgrims

believed could perform miracles.

The mobiliary of this church is of mostly baroque. Valuable Rococo images

depicting the life of Saint Francis of Paola, by Frantisek Palko, were lost.

The other baroque pieces of the mobiliary were renovated in the last fifteen years.

The main donator of this church was the noble family of Martinic. Their members

have merit in the reconstruction of the church and they financed it. In their barony they

continued to build a lot of church objects.
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Počet znaků: 65182

Annotation

Die Entwicklung der Kirche Maria Himmelfahrt in Druschetz von ihrer
Gründungszeit an bis heute

Meine Bachelor-Arbeit über das Thema „Die Entwicklung der Kirche Maria

Himmelfahrt in Druschetz von ihrer Gründungszeit an bis heute“ fasst die bislang

publizierte Literatur und Artikel, die sich mit dieser Problematik auseinandersetzen,

zusammen.

Die Wallfahrts-Kirche in Druschetz war ein beliebtes Ziel der Pilger, besonders in

der Zeit des Barocks. Aber während der folgenden Jahrhunderte geriet sie in

Vergessenheit.

Die Madonna von Druschetz ist eine gotische Skulptur aus der Zeit um 1400. Die

Pilger glaubten an ihre Wundermacht.

Das Kirchenmobiliar ist barock. Der wertvolle Rokoko-Bilderzyklus aus dem

Leben des heiligen Franziskus von Paola, aus der Hand des Mahlers František Palko, ging

verloren. Die anderen Teile der Innenausstattung wurden in den letzten fünfzehn Jahren

restauriert.

Hauptstifter dieser Kirche war die Adelsfamilie von Martinic. Sie hatten Verdienste

bei der Rekonstruktion der Kirche nach ihrer Zerstörung im Dreißigjährigen Krieg und

finanzierten langfristig die Erhaltung der Wallfahrtskirche. Auf dem Gebiet ihres

Gutseigentums ließen die von Martinic noch viele andere kirchlichen Objekte errichten.
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