UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Alice Nedbalová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Vývoj družeckého kostela Nanebevzetí Panny Marie...
Vedoucí práce: Mgr. Marek Pučalík
Rozsah práce: 39. stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Studentka Alice Nedbalová ve své bakalářské práci o kostele Nanebevzetí Panny Marie v Družci věnuje svoji pozornost plně lokálnímu mariánskému poutnímu místu na Kladensku, kterému nebyla ještě věnována odborná práce studenta dějin umění. Na počátku bakalářské práce se Nedbalová orientuje na historii obce samotné, farnosti, chrámu a donátorům. Posléze rozvíjí hlavní téma své studie a sice Družce, jakožto poutního místa spojeného s místní milostnou sochou Madony. Středověká Madona ovšem prožívá svůj druhý život v době barokní, kdy zde kvetou poutní slavnosti, se kterými je postupně obnovován rodem Martiniců poutní chrám. Autorka věnuje pozornost místním farářům, kteří zde mariánský kult pěstovali a podíleli se i na kvalitním vybavování interiéru. Pozornost dále věnuje i okolí svatyně a restaurátorským pracem, kterými areál prochází. Záslužná je i kapitola o rodu Martiniců, jakožto fundátorů církevních staveb na Slánsku a Kladensku.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

I. Studentka by měla prokázat větší znalost při datování uměleckých artefaktů, případně zvolit komparaci (v bakalářské práci) s ostatními raně barokními mobiliáři ve středních Čechách.
II. K jistému zkvalitnění předložené práce by přispěla větší aktivita v dohledání původního mobiliáře zakoupeného pro Družec koncem 18. st. z Prahy od Sv. Salvátora.-případný paulánský archív-obrazy F.K.Palka ad.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21.5.2010

Podpis: